
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 83 

Εφαρμογή της απόφασης 2551 (2020) του Συμ-

βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 

Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργα-

νισμού Ηνωμένων Εθνών (α.ν. 585/1945, Α΄ 242),
β) του άρθρου 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρ-

μογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των 
Ηνωμένων Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής 
συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής 
Συνελεύσεως» (Α΄ 139),

γ) του άρθρου 4 παρ. 1 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 
του κοινοτικού δικαίου» (Α΄ 34).

2. Την Φ. 3460/ΑΣ 61169/18.12.2020 απόφαση του 
Υπουργού Εξωτερικών (Α΄ 263), με την οποία δημοσι-
εύθηκε η «Απόφαση 2551 (2020) του Συμβουλίου Ασφα-
λείας Ο.Η.Ε. σχετικά με τη Σομαλία».

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 147/2003 του Συμβουλίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, της 27ης Ιανουαρίου 2003, «σχε-
τικά με ορισμένα περιοριστικά μέτρα για τη Σομαλία» 
(ΕΕ L 24/29.1.2003, σελ. 2), όπως τροποποιήθηκε, μεταξύ 
άλλων, με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/169 του Συμβου-
λίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της 6ης Φεβρουαρίου 
2020, «για την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
147/2003 σχετικά με ορισμένα περιοριστικά μέτρα για τη 
Σομαλία» (ΕΕ L 36/7.2.2020, σελ. 1-4) και με τον Κανονι-
σμό 2021/48 του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
της 22ας Ιανουαρίου 2021, «για την τροποποίηση του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 147/2003 σχετικά με περιοριστικά 
μέτρα για τη Σομαλία» (ΕΕ L 23/25.1.2021, σελ. 1-4).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 356/2010 του Συμβουλίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, της 26ης Απριλίου 2010, «για την 
επιβολή ορισμένων συγκεκριμένων περιοριστικών μέ-
τρων κατά ορισμένων φυσικών ή νομικών προσώπων, 
οντοτήτων ή φορέων, λόγω της κατάστασης στη Σομα-
λία» (ΕΕ L 105/27.4.2010, σελ. 1), όπως τροποποιήθηκε, 

μεταξύ άλλων, με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/2415 του Συμ-

βουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της 21ης Δεκεμβρίου 

2017, «για την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

356/2010 για την επιβολή ορισμένων συγκεκριμένων πε-

ριοριστικών μέτρων κατά ορισμένων φυσικών ή νομικών 

προσώπων, οντοτήτων ή φορέων, λόγω της κατάστασης 

στη Σομαλία» (ΕΕ L 343/22.12.2017, σελ. 33-34).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 περ. 22 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133), και το γεγονός ότι από τις διατάξεις 

του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-

τικών Διαδικασιών - «Μίτος».

7. Τις 110/2021 και 38/2025 γνωμοδοτήσεις του Συμ-

βουλίου της Επικρατείας.

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Προστασίας 

του Πολίτη, Υποδομών και Μεταφορών, Δικαιοσύνης 

και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

(Άρθρο 1 παρ. 3 Κανονισμού (ΕΕ) 2021/48)

Από την 12η Νοεμβρίου 2020, ημερομηνία κατά την 

οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 

Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η απόφαση 2551 

(2020), τα μέτρα περί όπλων που επιβλήθηκαν κατά της 

Σομαλίας με το άρθρο μόνο του π.δ. 334/1993 (Α΄ 143), 

τα οποία εξειδικεύθηκαν περαιτέρω βάσει του άρθρου 

μόνου του π.δ. 54/2005 (Α΄ 86) δεν εφαρμόζονται στις 

παραδόσεις όπλων και στρατιωτικού εξοπλισμού ή στην 

παροχή τεχνικών συμβουλών, οικονομικής και άλλης 

βοήθειας και εκπαίδευσης που σχετίζεται με στρατιω-

τικές δραστηριότητες, που προορίζονται αποκλειστικά 

για την ανάπτυξη των Εθνικών Δυνάμεων Ασφάλειας 

της Σομαλίας ή των θεσμών του τομέα ασφάλειας της 

Σομαλίας, πλην εκείνων της Ομοσπονδιακής Κυβέρνη-

σης της Σομαλίας, για την παροχή ασφάλειας για τον 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 165

4357

26.09.2025 09:37:57

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4358 Τεύχος A’ 165/25.09.2025

λαό της Σομαλίας, με εξαίρεση τις παραδόσεις των αντι-

κειμένων που αναφέρονται στα παραρτήματα Α και Β 

της απόφασης 2551 (2020) του Συμβουλίου Ασφαλείας 

του Ο.Η.Ε., τα οποία παρατίθενται ως Παραρτήματα Ι 

και ΙΙ του παρόντος, καθώς και την παροχή τεχνικών 

συμβουλών, οικονομικής και άλλης βοήθειας και εκπαί-

δευσης που σχετίζεται με στρατιωτικές δραστηριότητες 

σε θεσμούς του τομέα ασφάλειας της Σομαλίας, πλην 

εκείνων της Ομοσπονδιακής Κυβέρνησης της Σομαλίας, 

που υπόκεινται στις σχετικές εκ των προτέρων εγκρίσεις 

και διαδικασίες γνωστοποίησης που παρατίθενται στα 

άρθρα 2 έως 8 του παρόντος.

Άρθρο 2

Για τις παραδόσεις αντικειμένων που αναφέρονται στο 

παράρτημα Α της απόφασης 2551 (2020) του Συμβουλί-

ου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., το οποίο παρατίθεται ως Πα-

ράρτημα Ι του παρόντος, που προορίζονται αποκλειστι-

κά για την ανάπτυξη των Εθνικών Δυνάμεων Ασφάλειας 

της Σομαλίας ή των θεσμών του τομέα ασφάλειας της 

Σομαλίας, πλην εκείνων της Ομοσπονδιακής Κυβέρνη-

σης της Σομαλίας, για την παροχή ασφάλειας για τον λαό 

της Σομαλίας, απαιτείται εκ των προτέρων έγκριση από 

την Επιτροπή που συστάθηκε σύμφωνα με την απόφαση 

751 (1992) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. για τη 

Σομαλία (εφεξής «Επιτροπή»), κατά περίπτωση. Το σχετι-

κό αίτημα υποβάλλεται τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες 

ημέρες νωρίτερα από την Ομοσπονδιακή Κυβέρνηση 

της Σομαλίας ή από τις αρμόδιες αρχές της Ελληνικής 

Δημοκρατίας, σε περίπτωση που αυτή παρέχει τα ανω-

τέρω αντικείμενα.

Άρθρο 3

Οι παραδόσεις αντικειμένων που αναφέρονται στο πα-

ράρτημα Β της απόφασης 2551 (2020) του Συμβουλίου 

Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., το οποίο παρατίθεται ως Παράρ-

τημα ΙΙ του παρόντος, που προορίζονται αποκλειστικά 

για την ανάπτυξη των Εθνικών Δυνάμεων Ασφάλειας 

της Σομαλίας για την παροχή ασφάλειας για τον λαό 

της Σομαλίας, υπόκεινται σε γνωστοποίηση προς την 

Επιτροπή για την ενημέρωσή της, η οποία υποβάλλεται 

τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες νωρίτερα από 

την Ομοσπονδιακή Κυβέρνηση της Σομαλίας ή από τις 

αρμόδιες αρχές της Ελληνικής Δημοκρατίας, σε περίπτω-

ση που αυτή παρέχει τα ανωτέρω αντικείμενα.

Άρθρο 4 

(Άρθρο 1 παρ. 3 Κανονισμού (ΕΕ) 2021/48)

Οι παραδόσεις αντικειμένων που αναφέρονται στο πα-

ράρτημα Β της απόφασης 2551 (2020) του Συμβουλίου 

Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., το οποίο παρατίθεται ως Παράρ-

τημα ΙΙ του παρόντος, ή η παροχή τεχνικών συμβουλών, 

οικονομικής και άλλης βοήθειας και εκπαίδευσης που 

σχετίζεται με στρατιωτικές δραστηριότητες, που προο-

ρίζονται αποκλειστικά για σκοπούς παροχής βοήθειας 

για την ανάπτυξη των θεσμών του τομέα ασφάλειας της 

Σομαλίας, πλην εκείνων της Ομοσπονδιακής Κυβέρνη-

σης της Σομαλίας για την παροχή ασφάλειας για τον λαό 

της Σομαλίας, επιτρέπονται, εφόσον δεν υπάρχει αρνη-

τική απόφαση της Επιτροπής εντός πέντε (5) εργάσιμων 
ημερών από την παραλαβή σχετικής γνωστοποίησης 
από τις αρμόδιες αρχές της Ελληνικής Δημοκρατίας, σε 
περίπτωση που αυτή αποτελεί το προμηθεύον Κράτος. 
Στην προηγούμενη περίπτωση, οι αρμόδιες αρχές της 
Ελληνικής Δημοκρατίας ενημερώνουν παράλληλα την 
Ομοσπονδιακή Κυβέρνηση της Σομαλίας για οποιεσ-
δήποτε τέτοιες παραδόσεις ή παροχές τουλάχιστον 
πέντε (5) εργάσιμες ημέρες νωρίτερα.

Άρθρο 5

1. Σε περίπτωση που η Ελληνική Δημοκρατία παραδώ-
σει όπλα και στρατιωτικό εξοπλισμό στις Εθνικές Δυνά-
μεις Ασφάλειας της Σομαλίας, σύμφωνα με τα άρθρα 2 
ή 3 του παρόντος, οι αρμόδιες ελληνικές αρχές δύνανται 
να προβούν σε εκ των προτέρων αίτημα έγκρισης, σύμ-
φωνα με το άρθρο 2, ή σε γνωστοποίηση, σύμφωνα με 
το άρθρο 3, σε διαβούλευση με την Ομοσπονδιακή Κυ-
βέρνηση της Σομαλίας, η οποία και έχει την πρωταρχική 
ευθύνη υποβολής αιτήματος έγκρισης ή γνωστοποίησης, 
σύμφωνα με την παρ. 13 της απόφασης 2551 (2020) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε.

2. Σε περίπτωση εφαρμογής της παρ. 1 ανωτέρω,  οι 
αρμόδιες ελληνικές αρχές ενημερώνουν τον αρμόδιο 
εθνικό συντονιστικό φορέα εντός της Ομοσπονδιακής 
Κυβέρνησης της Σομαλίας για το εκ των προτέρων αί-
τημα έγκρισης, σύμφωνα με το άρθρο 2, ή τη γνωστο-
ποίηση, σύμφωνα με το άρθρο 3, και παρέχουν στην 
Ομοσπονδιακή Κυβέρνηση της Σομαλίας τεχνική υπο-
στήριξη αναφορικά με τις διαδικασίες γνωστοποίησης, 
όπου ενδείκνυται.

3. Τυχόν αιτήματα για εγκρίσεις, σύμφωνα με το άρ-
θρο 2, και γνωστοποιήσεις, σύμφωνα με το άρθρο 3, 
περιλαμβάνουν τα στοιχεία του κατασκευαστή και του 
προμηθευτή των όπλων και του στρατιωτικού εξοπλι-
σμού, την περιγραφή των όπλων και των πυρομαχικών, 
συμπεριλαμβανομένου του τύπου, του διαμετρήματος 
και των πυρομαχικών, την προτεινόμενη ημερομηνία 
και τον τόπο παράδοσης και κάθε σχετική πληροφορία 
αναφορικά με την προβλεπόμενη μονάδα προορισμού 
στις Εθνικές Δυνάμεις Ασφάλειας της Σομαλίας ή με τον 
προβλεπόμενο χώρο αποθήκευσης.

Άρθρο 6 
(Άρθρο 1 παρ. 3 Κανονισμού (ΕΕ) 2021/48)

Σε περίπτωση που η Ελληνική Δημοκρατία παραδώσει 
όπλα και στρατιωτικό εξοπλισμό ή παράσχει τεχνικές 
συμβουλές, οικονομική και άλλη βοήθεια και εκπαίδευση 
που σχετίζεται με στρατιωτικές δραστηριότητες σε θε-
σμούς του τομέα ασφάλειας της Σομαλίας, πλην εκείνων 
της Ομοσπονδιακής Κυβέρνησης της Σομαλίας,  σύμφω-
να με τα άρθρα 2 ή 4 του παρόντος, οι αρμόδιες ελληνι-
κές αρχές προβαίνουν σε αίτημα έγκρισης, σύμφωνα με 
το άρθρο 2, ή σε γνωστοποίηση, σύμφωνα με το άρθρο 
4, προς την Επιτροπή, για οποιαδήποτε παράδοση αυτών 
των αντικειμένων ή οποιαδήποτε παροχή συμβουλών, 
βοήθειας ή εκπαίδευσης, ενημερώνοντας, παράλληλα, 
την Ομοσπονδιακή Κυβέρνηση της Σομαλίας, τουλάχι-
στον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες νωρίτερα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4359Τεύχος A’ 165/25.09.2025

Άρθρο 7

Σε περίπτωση εφαρμογής των άρθρων 2 ή 3 του πα-
ρόντος, οι αρμόδιες αρχές της Ελληνικής Δημοκρατίας, 
ως προμηθεύοντος Κράτους, σε συνεργασία με την Ομο-
σπονδιακή Κυβέρνηση της Σομαλίας, υποβάλλουν στην 
Επιτροπή, το αργότερο τριάντα (30) ημέρες μετά την 
παράδοση των όπλων και του στρατιωτικού εξοπλισμού, 
γνωστοποίηση μετά την παράδοση, υπό τη μορφή γρα-
πτής επιβεβαίωσης της ολοκλήρωσης οποιασδήποτε πα-
ράδοσης στις Εθνικές Δυνάμεις Ασφάλειας της Σομαλίας, 
συμπεριλαμβανομένων των σειριακών αριθμών για τα 
όπλα και το στρατιωτικό εξοπλισμό που έχει παραδοθεί, 
πληροφορίες για την αποστολή, φορτωτική, δηλωτικά 
φορτίου ή καταλόγους συσκευασίας και τον ειδικό χώρο 
αποθήκευσης.

Άρθρο 8

Τυχόν παράδοση μη θανατηφόρου στρατιωτικού εξο-
πλισμού, που προορίζεται αποκλειστικά για ανθρωπιστι-
κή ή προστατευτική χρήση στη Σομαλία, γνωστοποιείται 
από τις αρμόδιες αρχές της Ελληνικής Δημοκρατίας, ως 
προμηθεύοντος Κράτους, προς την  Επιτροπή πέντε (5) 
ημέρες νωρίτερα, για την ενημέρωσή της και μόνο.  

Άρθρο 9 
(Άρθρο 1 παρ. 4 Κανονισμού (ΕΕ) 2021/48)

Από την 12η Νοεμβρίου 2020, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε. η απόφαση 2551 (2020), τα μέτρα περί όπλων που 
επιβλήθηκαν κατά της Σομαλίας με το άρθρο μόνο του 
π.δ. 334/1993, τα οποία εξειδικεύθηκαν περαιτέρω βάσει 
του άρθρου μόνου του π.δ. 54/2005 δεν εφαρμόζονται σε:

α) Προμήθειες όπλων ή στρατιωτικού εξοπλισμού ή 
παροχή τεχνικών συμβουλών, οικονομικής και άλλης 
βοήθειας και εκπαίδευσης σε σχέση με στρατιωτικές 
δραστηριότητες, που προορίζονται αποκλειστικά για 
την υποστήριξη του προσωπικού του Ο.Η.Ε. ή για χρήση 
εκ μέρους του, συμπεριλαμβανομένης της Αποστολής 
Βοήθειας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών στη Σομα-
λία (UNSOM), της Αποστολής της Αφρικανικής Ένωσης 
στη Σομαλία (AMISOM), των στρατηγικών εταίρων της 
Αποστολής της Αφρικανικής Ένωσης στη Σομαλία, οι 
οποίοι επιχειρούν αποκλειστικά σύμφωνα με την πλέον 
πρόσφατη Στρατηγική Αντίληψη Επιχειρήσεων της Αφρι-
κανικής Ένωσης και σε συνεργασία και συντονισμό με 
την Αποστολή της Αφρικανικής Ένωσης στη Σομαλία, και 
της Εκπαιδευτικής Αποστολής της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(EUTM) στη Σομαλία, σύμφωνα με το άρθρο 4 περ. α έως 
δ του π.δ. 17/2015 (Α΄ 13),

β) προμήθειες όπλων και στρατιωτικού εξοπλισμού 
που προορίζονται για αποκλειστική χρήση των Κρατών 
Μελών του Ο.Η.Ε. ή των διεθνών, περιφερειακών και υπο-
περιφερειακών οργανισμών που λαμβάνουν μέτρα για 
την καταστολή πράξεων πειρατείας και ένοπλης ληστεί-
ας στη θάλασσα, στα ανοιχτά των ακτών της Σομαλίας, 
κατόπιν αιτήματος της Ομοσπονδιακής Κυβέρνησης της 
Σομαλίας, για το οποίο έχει ενημερώσει τον Γενικό Γραμ-
ματέα του Ο.Η.Ε. και υπό την προϋπόθεση ότι οποιαδή-
ποτε μέτρα ληφθούν είναι σύμφωνα με το ισχύον διεθνές 

ανθρωπιστικό δίκαιο και με το ισχύον διεθνές δίκαιο των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων,

γ) προμήθειες προστατευτικού ιματισμού, συμπερι-
λαμβανομένων αλεξίσφαιρων γιλέκων και στρατιωτικών 
κρανών, τα οποία εξάγονται προσωρινά στη Σομαλία 
από προσωπικό του Ο.Η.Ε., εκπροσώπους των μέσων 
ενημέρωσης και εργαζομένους στον ανθρωπιστικό και 
αναπτυξιακό τομέα και συνδεδεμένο προσωπικό, απο-
κλειστικά για προσωπική τους χρήση,

δ) είσοδο στους λιμένες της Σομαλίας, για προσωρινές 
επισκέψεις, σκαφών που μεταφέρουν όπλα και στρατιω-
τικό εξοπλισμό για αμυντικούς σκοπούς, υπό την προϋ-
πόθεση ότι τα εν λόγω αντικείμενα παραμένουν πάντοτε 
επί των σκαφών αυτών.

Άρθρο 10 
(Άρθρο 1 Κανονισμού (ΕΕ) 2017/2415)

Από την 12η Νοεμβρίου 2020, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε. η απόφαση 2551 (2020), με την επιφύλαξη των 
προγραμμάτων ανθρωπιστικής βοήθειας που υλοποιού-
νται αλλού, τα μέτρα που επιβλήθηκαν με το άρθρο 3 του 
π.δ. 28/2012 (Α΄ 60), δεν εφαρμόζονται για την καταβολή 
κεφαλαίων, άλλων χρηματοοικονομικών περιουσιακών 
στοιχείων ή οικονομικών πόρων απαραίτητων για τη 
διασφάλιση της έγκαιρης παράδοσης της ανθρωπιστι-
κής βοήθειας που απαιτείται επειγόντως στη Σομαλία, 
εκ μέρους του Ο.Η.Ε., των ειδικευμένων οργανισμών ή 
προγραμμάτων του, των ανθρωπιστικών οργανώσεων 
που έχουν το καθεστώς του παρατηρητή στη Γενική Συ-
νέλευση του Ο.Η.Ε. και παρέχουν ανθρωπιστική βοήθεια 
και των συνεργατών τους στην υλοποίηση, συμπεριλαμ-
βανομένων διμερώς ή πολυμερώς χρηματοδοτούμενων 
μη κυβερνητικών οργανώσεων που συμμετέχουν στο 
Πρόγραμμα Ανθρωπιστικής Ανταπόκρισης του Ο.Η.Ε. 
για τη Σομαλία.  

Άρθρο 11

Παρατείνεται, από την 12η Νοεμβρίου 2020, ημερο-
μηνία κατά την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο 
Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. η απόφαση 2551 (2020) και έως 
την 15η Νοεμβρίου 2021, η ισχύς των διατάξεων του 
άρθρου 2 παρ. 1 του π.δ. 97/2016 (Α΄ 165).

Άρθρο 12 
(Άρθρο 1 παρ. 4 και 5 Κανονισμού (ΕΕ) 
2020/169 - άρθρο 1 παρ. 5 Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/48)

Από την 12η Νοεμβρίου 2020, ημερομηνία κατά την 

οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 

Ο.Η.Ε. η απόφαση 2551 (2020), απαγορεύεται η άμεση ή 

έμμεση πώληση, εξαγωγή, προμήθεια ή μεταφορά των 

αντικειμένων που αναφέρονται στο Παράρτημα ΙΙΙ του 

παρόντος, στη Σομαλία από το ελληνικό έδαφος ή από 

Έλληνες υπηκόους εκτός του ελληνικού εδάφους ή με 

τη χρήση σκαφών που φέρουν την ελληνική σημαία ή 

αεροσκαφών εγγεγραμμένων στα ελληνικά μητρώα, εάν 

υπάρχουν επαρκή αποδεικτικά στοιχεία που καταδει-

κνύουν ότι τα αντικείμενα θα χρησιμοποιηθούν ή ότι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4360 Τεύχος A’ 165/25.09.2025

υπάρχει σημαντικός κίνδυνος να χρησιμοποιηθούν για 

την κατασκευή αυτοσχέδιων εκρηκτικών μηχανισμών 

στη Σομαλία.

Άρθρο 13

Σε περίπτωση άμεσης ή έμμεσης πώλησης, εξαγωγής, 

προμήθειας ή μεταφοράς στη Σομαλία, σύμφωνα με το 

άρθρο 12 του παρόντος, αντικειμένου που αναφέρεται 

στο Παράρτημα ΙΙΙ του παρόντος, οι αρμόδιες αρχές της 

Ελληνικής Δημοκρατίας, ως πωλούντος, εξάγοντος, προ-

μηθεύοντος ή μεταφέροντος Κράτους, γνωστοποιούν 

στην Επιτροπή την πώληση, την εξαγωγή, την προμήθεια 

ή τη μεταφορά το αργότερο δεκαπέντε (15) εργάσιμες 

ημέρες μετά από την πραγματοποίησή τους. Η γνωστο-

ποίηση αυτή περιέχει όλες τις σχετικές πληροφορίες, 

συμπεριλαμβανομένου του σκοπού της χρήσης του 

αντικειμένου, του τελικού χρήστη, των τεχνικών προ-

διαγραφών και της ποσότητας των αντικειμένων που 

θα αποσταλούν.

Άρθρο 14

Οι παραβάτες των ανωτέρω μέτρων, που παραμένουν 

σε ισχύ μετά την έκδοση νεώτερων της 2551 (2020) 

αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. και 

Κανονισμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τιμωρούνται με 

βάση το άρθρο 2 του α.ν. 92/1967 ή το άρθρο 142Α του 

Ποινικού Κώδικα (ν. 4619/2019, Α΄ 95).

Παράρτημα I 

Αντικείμενα που υπόκεινται σε εκ των προτέρων 

έγκριση της Επιτροπής

1. Πύραυλοι εδάφους - αέρος, συμπεριλαμβανομένων 

των φορητών συστημάτων αντιαεροπορικής άμυνας 

(MANPADS).

2. Όπλα με διαμέτρημα μεγαλύτερο των 12,7 χιλ., 

εξαρτήματα ειδικά σχεδιασμένα για αυτά και συναφή 

πυρομαχικά.

Σημείωση: (Δεν περιλαμβάνονται σε αυτά οι επωµι-

ζόµενοι εκτοξευτές αντιαρματικών ρουκετών όπως οι 

RPG ή τα LAW’s (ελαφρύ αντιαρματικό όπλο), οι οπλο-

βομβίδες ή οι εκτοξευτές βομβίδων).

3. Όλμοι με διαμέτρημα μεγαλύτερο των 82 χιλ. και 

συναφή πυρομαχικά.

4. Αντιαρματικά κατευθυνόμενα όπλα, συμπεριλαμ-

βανομένων των αντιαρματικών κατευθυνόμενων πυ-

ραύλων (ATGM) και πυρομαχικά και εξαρτήματα ειδικά 

σχεδιασμένα για αυτά τα όπλα.

5. Γομώσεις και συσκευές ειδικά σχεδιασμένες ή τρο-

ποποιημένες για στρατιωτική χρήση, νάρκες και συναφές 

υλικό.

6.  Στόχαστρα με ικανότητα νυχτερινής όρασης.

7. Αεροσκάφη ειδικά σχεδιασμένα ή τροποποιημένα 

για στρατιωτική χρήση.

Σημείωση: Ως «αεροσκάφος» νοείται το όχημα σταθε-

ρής πτέρυγας, πτέρυγας μεταβλητής γεωμετρίας (στρε-

πτής), περιστρεφόμενης πτέρυγας, περιστρεφόμενου 

στροφείου ή  συστρεφόμενης πτέρυγας ή το ελικόπτερο.

8. «Σκάφη» και αμφίβια οχήματα ειδικά σχεδιασμένα 
ή τροποποιημένα για στρατιωτική χρήση.

Σημείωση: Ο όρος «σκάφος» περιλαμβάνει οποιοδή-
ποτε πλοίο, όχημα επίδρασης επιφάνειας, σκάφος μικρής 
επιφάνειας επαφής με το νερό ή υδροπτέρυγο και το 
κύτος ή μέρος του κύτους ενός σκάφους.

9. Μη επανδρωμένα εναέρια οχήματα μάχης (που απα-
ριθμούνται ως κατηγορία IV στο Μητρώο Συμβατικών 
Όπλων των Ηνωμένων Εθνών).

Παράρτημα II
Εξοπλισμός, για την παράδοση του οποίου στις Εθνικές 

Δυνάμεις Ασφάλειας της Σομαλίας απαιτείται γνωστοποί-
ηση και για την παράδοση του οποίου στους θεσμούς 
του τομέα ασφάλειας της Σομαλίας, πλην εκείνων της 
Ομοσπονδιακής Κυβέρνησης της Σομαλίας, απαιτείται 
έγκριση της Επιτροπής.

• Όλοι οι τύποι όπλων με διαμέτρημα μέχρι 12,7 χιλι-
οστά και τα συναφή πυρομαχικά.

• RPG-7 και πυροβόλα άνευ οπισθοδρομήσεως (ΠΑΟ) 
και συναφή πυρομαχικά.

• Κράνη κατασκευασμένα σύμφωνα με στρατιωτικά 
πρότυπα ή προδιαγραφές ή συγκρίσιμα εθνικά πρότυπα.

• Θωράκιση σώματος ή προστατευτικός ιματισμός, ως 
εξής:

- Ελαφρά θωράκιση σώματος ή προστατευτικός ιματι-
σμός, κατασκευασμένα σύμφωνα με στρατιωτικά πρό-
τυπα ή προδιαγραφές, ή τα ισοδύναμά τους.

Σημείωση: τα στρατιωτικά πρότυπα ή προδιαγραφές 
περιλαμβάνουν, κατ’ ελάχιστον, τις προδιαγραφές για 
την προστασία κατά των θραυσμάτων.

- Πλάκες βαρείας θωράκισης σώματος που παρέχουν 
βαλλιστική προστασία ίση ή μεγαλύτερη του επιπέδου 
III (NIJ 0101.06 Ιούλιος 2008) ή εθνικών ισοδυνάμων.

• Τα οχήματα εδάφους που είναι ειδικά σχεδιασμένα ή 
τροποποιημένα για στρατιωτική χρήση.

• Εξοπλισμός επικοινωνίας ειδικά σχεδιασμένος ή τρο-
ποποιημένος για στρατιωτική χρήση.

• Εξοπλισμός προσδιορισμού θέσης Παγκόσμιου Δο-
ρυφορικού Συστήματος Πλοήγησης (GNSS), ειδικά σχε-
διασμένος ή τροποποιημένος για στρατιωτική χρήση.

Παράρτημα III 
Εξαρτήματα Αυτοσχέδιων Εκρηκτικών 
Μηχανισμών (IED)

Εκρηκτικές ύλες, πρόδρομες ουσίες εκρηκτικών υλών, 
εξοπλισμός σχετιζόμενος με εκρηκτικά και σχετική τε-
χνολογία

1. Εξοπλισμός και συσκευές, που έχουν σχεδιασθεί 
ειδικά για την πυροδότηση εκρηκτικών με ηλεκτρικά ή 
μη μέσα (π.χ. πυροδοτικοί μηχανισμοί, πυροκροτητές, 
αναφλεκτήρες και πυραγωγό σχοινί). 

2. Εκρηκτικές ύλες, ως ακολούθως, και μείγματα που 
περιέχουν μία ή περισσότερες από αυτές:

α. Νιτροκυτταρίνη (περιεκτικότητα σε άζωτο που 
υπερβαίνει το 12,5% w/w (βάρος προς βάρος),

β. Τρινιτροφαινυλομεθυλονιτραμίνη (τετρύλιο),
γ. Νιτρογλυκερίνη (εκτός εάν είναι συσκευασμένη/πα-

ρασκευασμένη σε επιμέρους φαρμακευτικές δόσεις), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4361Τεύχος A’ 165/25.09.2025

εκτός εάν συνδυάζεται ή αναμειγνύεται με το «ενεργει-

ακά υλικά» ή τις σκόνες μετάλλων, που προσδιορίζονται 

αντιστοίχως στο σημείο ML8.α ή ML8.γ του Κοινού Στρα-

τιωτικού Καταλόγου της ΕΕ,

δ. Μείγμα νιτρικού αμμωνίου με πετρέλαιο (ANFO),

ε. Νιτρογλυκόλη,

στ. Τετρανιτρική πενταερυθριτόλη (PETN)

ζ. Πικρυχλωρίδιο

η. 2,4,6-Τρινιτροτολουόλιο (ΤΝΤ)

3. «Τεχνολογία» που απαιτείται για την «παραγωγή» ή 

«χρήση» των αντικειμένων και υλικών που απαριθμού-

νται στις παραγράφους 1 και 2 στοιχ. α έως και γ.

4. Πρόδρομες ουσίες εκρηκτικών:

α. νιτρικό αμμώνιο

β. νιτρικό κάλιο

γ. χλωρικό νάτριο

δ. νιτρικό οξύ

ε. θειικό οξύ.

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσί-

ευση και στους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Προστασίας 

του Πολίτη, Υποδομών και Μεταφορών, Δικαιοσύνης 

και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής την εκτέλεση 
του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩNΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εξωτερικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

Εθνικής Άμυνας Προστασίας του Πολίτη

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 

ΔΕΝΔΙΑΣ

Υποδομών και Μεταφορών Δικαιοσύνης

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4364 Τεύχος A’ 165/25.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*01001652509250008*


